No dia 20 de setembro de 2019 por volta das 07:30hs a parte promovente sofreu 

acidente de trânsito por veículo automotor ao cair da garoupa de uma motocicleta. 

No dia 09 de janeiro de 2020, a requerente recebeu administrativamente a 

importância de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), 

referente a indenização por invalidez decorrente do seguro obrigatório – DPVAT 

Em razão do referido acidente restou com uma invalidez permanente no MIE, 

(membro inferior esquerdo) FRATURA DE TÍBIA ESQUERDA, razão pela qual ingressou com

[...]

A tabela do DPVAT trazida pela Lei 11.945/2009 prevê que em caso de lesão MIE, 

(membro inferior esquerdo) FRATURA DE TÍBIA ESQUERDA o valor da indenização deverá 

ser de 70% (setenta por cento) do valor previsto na referida Lei, o que equivale a R$ 

9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), vejamos a tabela. 

ANEXO 

(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974) 

Danos Corporais Totais Repercussão na Íntegra do 
Patrimônio Físico 

Percentual 

da Perda 

Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os 
membros superiores ou inferiores

[...]

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10% 

Assim, aplicando-se a súmula em comento e a tabela constante da Lei 11.945/2009, 

bem como os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, o Requerente deveria ter 

recebido o valor total de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), vejamos a 

tabela, correspondentes a 70% (setenta por cento) da indenização, haja vista que o 

requerente teve MIE, (membro inferior esquerdo) FRATURA DE TÍBIA ESQUERDA. 

Tendo o requerente recebido apenas R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e

[...]

3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art 2o desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e 

III - Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente